
Instytut Pamięci Narodowej - Wrocław
https://wroclaw.ipn.gov.pl/wro/aktualnosci/180915,Pilkarski-Turniej-quotMisia-Wojtkaquot-w-kategorii-zak-Siechni
ce-18-marca-2023.html
03.04.2024, 17:31

Piłkarski Turniej "Misia Wojtka" w kategorii żak -
Siechnice, 18 marca 2023
W sobotę, 18 marca w hali sportowej w Siechnicach odbył się I
Turniej Piłkarski "Misia Wojtka" w kategorii żak organizowany
przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN we Wrocławiu
oraz Energetyk Siechnice.

W halowych zmaganiach udział wzięły drużyny z Siechnic, Kotowic, KS Semafor Brochów i
Moto-Jelcz Oława.

Kto okazał się najlepszy? Wszystkie drużyny i wszyscy zawodnicy otrzymali takie same
nagrody. Liczyła się dobra zabawa w duchu pamięci o niezwykłym niedźwiedziu, który
został adoptowany przez żołnierzy 22 Kompanii Zaopatrywania Artylerii w 2 Korpusie
Polskim podczas II wojny światowej. Spotkali go przypadkiem, gdy maszerowali z
uchodźcami cywilnymi z Pahlevi w Iranie do Palestyny. Matka niedźwiadka została
najprawdopodobniej zastrzelona przez myśliwych. Niedźwiadek został nazwany Wojtkiem i
spędził pierwsze trzy miesiące pod opieką 18-letniej Ireny Bokiewicz w obozie dla
uchodźców niedaleko Teheranu.

W sierpniu 1942 roku niedźwiadek został oficjalnie podarowany 22 Kompanii
Zaopatrywania Artylerii. Żołnierze karmili go swoimi przysmakami, Wojtek uwielbiał owoce,
słodkie syropy, marmoladę, miód oraz piwo, które dostawał za dobre zachowanie.
Niedźwiadek podróżował z jednostką i przeszedł cały szlak bojowy: z Iranu przez Irak, Syrię,
Palestynę, Egipt do Włoch, a po demobilizacji do Wielkiej Brytanii.

Podczas działań pod Monte Cassino kapral Wojtek pomagał pozostałym żołnierzom w
noszeniu ciężkich skrzyń z amunicją artyleryjską i nigdy nie zdarzyło mu się żadnej upuścić.
Od tamtej pory symbolem 22 Kompanii stał się niedźwiedź z pociskiem w łapach. Odznaka
taka pojawiła się na samochodach wojskowych, proporczykach i mundurach żołnierzy.
Wojtek zmarł w 1963 roku.
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